

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 3724
उत्तर देने की तारीख : 12.08.2025

उत्तर प्रदेश में पीएम-एजेवाई योजना हेतु धनराशि

3724. श्री पुष्पेंद्र सरोज:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-एजेवाई) के अंतर्गत स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का राज्यवार और उत्तर प्रदेश में जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत वर्ष 2022 से स्वीकृत, लंबित और पूर्ण हो चुके छात्रावासों का जिलावार ब्यौरा क्या है और इनकी कुल कितनी संख्या है;
- (ग) वर्ष 2022 से पीएम-एजेवाई योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण या उद्यमिता सहायता प्राप्त करने वाले अनुसूचित जाति के युवाओं की जिलावार संख्या कितनी है और सृजित रोजगार या स्वरोजगार के संदर्भ में मापनीय परिणाम क्या हैं; और
- (घ) क्या मंत्रालय ने राज्य के लिए कोई लाभकारी योजना संचालित की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)

(क): प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-एजेवाई) के अंतर्गत, केंद्रीय सहायता इस विभाग द्वारा संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य-क्षेत्रों के प्रशासनों को जारी की जाती है, न कि जिला स्तर पर। वर्ष 2021-22 से उत्तर प्रदेश सहित, योजना के तीनों घटकों के अंतर्गत जारी की गई और उपयोग की गई धनराशि का राज्यवार विवरण संलग्नक में दिया गया है।

(ख): वर्ष 2022-23 से, पीएम-एजेवाई योजना के छात्रावास घटक के अंतर्गत कुल 6 छात्रावास स्वीकृत किए गए हैं। इन छात्रावासों के लिए निर्माण की समय-सीमा अभी नितय नहीं की गई है। वर्ष 2022-23 से उत्तर प्रदेश राज्य में स्वीकृत छात्रावासों का जिलावार विवरण नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	स्वीकृति का वर्ष	बालक/बालिका	जिला	लाभार्थियों की संख्या
1.	2023-24	बालिका	के.एन.आई, सुल्तानपुर	100
2.	2023-24	बालिका	सोफीपुर, फ़िरोज़ाबाद	100
3.	2023-24	बालक	पददुमपुर खास, जौनपुर	60
4.	2023-24	बालक	लालऊ, फ़िरोज़ाबाद	50
5.	2023-24	बालक	खौंडा हजारी, हाथरस	50
6.	2023-24	बालक	छितराई, फ़िरोज़ाबाद	50

(ग) और (घ): वर्ष 2022-23 से, पीएम-एजेएवाई के सहायता अनुदान (जीआईए) घटक के तहत, उत्तर प्रदेश सरकार को 110 परियोजनाएं शुरू करने के लिए 65.38 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है, जिसमें 56 आय सृजन और 54 कौशल विकास पहल शामिल हैं, जिससे कुल 2,36,030 व्यक्ति लाभान्वित हुए हैं, जिनमें आय सृजन के तहत 1,18,165 व्यक्ति और कौशल विकास के तहत 1,17,865 व्यक्ति शामिल हैं। पिछले दो वर्षों में, उत्तर प्रदेश राज्य सरकार की 373.81 करोड़ रुपये की परिप्रेक्ष्य योजना का अनुमोदन किया गया है और अनुसूचित जाति के गरीबों आदि के लिए कौशल और आजीविका सृजन सहित विभिन्न गतिविधियों के लिए 65.38 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं। सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग को अनुसूचित जातियों, अन्य पिछड़ा वर्ग, वरिष्ठ नागरिकों, नशीले पदार्थों के दुरुपयोग से पीड़ित व्यक्तियों आदि जैसे वंचित समूहों के कल्याण, सामाजिक न्याय और आर्थिक सशक्तीकरण को सुनिश्चित करने और उत्तर प्रदेश सहित विभिन्न राज्यों और संघ राज्य-क्षेत्रों के लाभार्थियों को कवर करने का अधिदेश है।

संलग्नक

उत्तर प्रदेश में पीएम-एजेवाई के लिए धनराशि पर लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3724 के संबंध में अनुलग्नक

क. राज्यवार जारी की गई और उपयोग की गई धनराशि - आदर्श ग्राम घटक (पीएमएजीवाई)

(रु. लाख में)

क्र.सं.	राज्य	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
		जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
1	आंध्र प्रदेश	1368	1368	0	0	0	0	0	0	0	0
2	छत्तीसगढ़	2198.8	767.09	0	0	0	0	0	0	0	721.5
3	हिमाचल प्रदेश	1555.16	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	जम्मू-कश्मीर	0	0	0	0	417.78	417.78	657.78	401.18	0	0
5	कर्नाटक	8243.5	8240.3	0	0	0	0	1710.65	228.38	0	0
6	केरल	0	0	0	0	4.99	0	7.35	0	0	0
7	मध्य प्रदेश	5102.4	574.5	0	0	0	0	0	0	0	0
8	महाराष्ट्र	0	0	2735.6	2689.88	216	214.6	0	0	0	0
9	मणिपुर		0	0	0	3.2	0	0	0	0	0
10	ओडिशा	8172.34	8172.34	0	0	4382.53	4382.53	3437.48	1597.3	1953.96	0
11	पंजाब	0	0	2401.11	191.41	0	0	4000	0	0	0
12	राजस्थान	3690.54	745.12	0	0	0	0	0	0	0	0
13	तमिलनाडु	14638.3	14638.3	0	0	18606.7	18606.7	22325.7	15042.4	0	0
14	त्रिपुरा	0	0	25.6	25.6	0	0	159.51	147	107.3	0
15	उत्तर प्रदेश	55350.8	27200	0	0	0	0	0	1288.31	0	0
16	उत्तराखंड	1387.89	1147.33	0	2370.23	0	0	311.49	0	0	0
	कुल	101708	62852.98	5162	5277.12	23631	23621.61	32610	18704.57	2061	721.5

ख. राज्यवार जारी की गई और उपयोग की गई धनराशि - अनुदान सहायता घटक (एससीए-एससीएसपी)

(रु. लाख में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
		जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
1	आंध्र प्रदेश	5999.8	5999.83	0	0.00	879.01	879.00	1850.2	925.12	0	0.00
2	असम	0	0.00	0	0.00	1324	329.65	1390.4	0	0	0
3	बिहार	0	0.00	5653.5	5506.12	0	0.00	872.37	0	0	0
4	चंडीगढ़	0	0.00	0	0.00	22.71	22.71	24	24.04	0	0
5	छत्तीसगढ़	1789.1	1207.48	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
6	दिल्ली	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
7	गोवा	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
8	गुजरात	319.51	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
9	हरियाणा	0	0.00	0	0.00	0	0.00	551.18	0	0	0
10	हिमाचल प्रदेश	1520	1350.95	0	0.00	0	0.00	202.29	0	0	0
11	जम्मू-कश्मीर	575	575.00	0	0.00	95.83	95.59	200.91	76.31	0	0
12	झारखंड	6880	3006.44	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
13	कर्नाटक	10013	9755.61	2377.5	2355.78	0	0.00	601.41	601.41	0	0
14	केरल	0	0.00	0	0.00	381.32	169.08	220.52	0	0	0
15	मध्य प्रदेश	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1500.1	0	0	0
16	महाराष्ट्र	1170.1	1112.92	125.47	0.00	0	0.00	2724.5	2359.42	1264.17	0.00
17	मणिपुर	0	0.00	0	0.00	0	0.00	143.84	0	0	0
18	ओडिशा	1012.4	1012.36	0	0.00	0	0.00	1097.7	311.02	0	0
19	पुदुचेरी	3.895	3.90	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
20	पंजाब	0	0.00	1724.9	1399.39	0	0.00	587	0	0	0

21	राजस्थान	4347.4	3990.67	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0
22	सिक्किम	510.47	510.47	16.45	16.45	22.58	22.58	16.94	16.94	16.94	0.00
23	तमिलनाडु	15328	15328.27	0	0.00	9182.9	9182.94	9674.3	9673.50	1659.26	1161.48
24	तेलंगाना	2520	2517.23	0	0.00	649.46	649.46	492.32	379.51	379.22	0.00
25	त्रिपुरा	4374.9	4333.98	84.88	84.88	473.85	428.39	0	0	342.58	0.00
26	उत्तर प्रदेश	0	0.00	0	0.00	0	0.00	6538.9	0	0	0
27	उत्तराखंड	0	0.00	0	0.00	164.66	161.31	172.68	0	0	0
28	पश्चिम बंगाल	19500	19500.00	0	0.00	3321.2	3321.16	5830	5829.97	2111.33	969.04
	कुल	75863.8	70205.11	9982.71	9362.62	16517.5	15261.87	34702	20197.24	5773.5	2130.52

५

ग. राज्यवार जारी की गई और उपयोग की गई धनराशि - छात्रावास (बीजेआरसीवाई)

(रु. लाख में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
		जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि (प्रस्तुत उपयोग प्रमाण-पत्र के अनुसार)	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि (प्रस्तुत उपयोग प्रमाण-पत्र के अनुसार)	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि (प्रस्तुत उपयोग प्रमाण-पत्र के अनुसार)	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि (प्रस्तुत उपयोग प्रमाण-पत्र के अनुसार)	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि (प्रस्तुत उपयोग प्रमाण-पत्र के अनुसार)
1	आंध्र प्रदेश	126	126	0	0	0	0	2157.5	-	0	-
2	असम	0	0	5	5	266.095	266.095	1141.1	-	0	-
3	हरयाणा	0	0	0	0	0	0	168	-	90	-
4	जम्मू एवं कश्मीर	40.63	0	0	0	0	0	0	-	0	-
5	कर्नाटक	1147.5	1147.5	0	0	450	450	112.5	-	0	-
6	केरल	135	135	135.07	135.07	0	0	0	-	0	-
7	मध्य प्रदेश	0	0	0	0	375	375	375	-	0	-
8	मणिपुर	0	0	700	700	0	0	389.375	-	0	-
9	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	393.75	-	0	-
10	नगालैंड	2182.5	2182.5	180	180	2100	0	0	-	0	-
11	ओडिशा	0	0	149	149	451.6	0	150	-	0	-
12	राजस्थान	0	0	0	0	750	0	0	-	0	-
13	सिक्किम	0	0	0	0	350	350	175	-	0	-

14	तमिलनाडु	10	10	0	0	291.25	291.25	187.5	-	0	-
15	तेलंगाना	0	0	0	0	750	0	0	-	0	-
16	त्रिपुरा	612.5	612.5	0	0	0	0	350	-	0	-
17	उत्तर प्रदेश	0	0	0	0	307.5	0	37.5	-	0	-
18	उत्तराखंड	0	0	0	0	325	325	0	-	0	-
	कुल	4254.13	4213.50	1169.07	1169.07	6416.45	2057.345	5637.22	-	90	-
